
ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
 

All’albo 
Al sito WEB 

Amministrazione trasparente 
Bandi di gara e 

contratti 
Sez PNRR Transizione 

Digitale  

OGGETTO: PROROGA E CONTESTUALE RETTIFICA Avviso reclutamento personale 
esperto interno ed esterno/Tutor Interno - Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Cod. M4C1I2.1- 
2023-1222-P-39163 Titolo del progetto: “NOI DIGITALI” 
CUP D74D23003740006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il proprio avviso Prot 7395 del 24/04/2024 
 
VISTE le due istanze di partecipazione per l’incarico di esperto  pervenute nei termini previsti dal 
suddetto bando 
 
VISTO che l’istanza pervenuta da “Vargroup S.p.a” è priva di proposta progettuale e che l’istanza 
pervenuta dalla “FORMAZIONE ATS” contiene una proposta progettuale difforme da quanto previsto 
dal bando 
 
TENUTO CONTO che non è pertanto possibile procedere all’affidamento degli incarichi di esperto e 
che occorre prorogare l’avviso Prot 7395 del 24/04/2024 
 
CONSTATATO che l’avviso Prot 7395 del 24/04/2024 necessita di una integrazione allo scopo di 
esplicitare alcuni passaggi  non del tutto esaustivi, nonché di consentire l’accesso all’istanza altresì  a 
formatori esperti in possesso dei requisiti richiesti con  titoli di studi anche diversi dalle sole discipline 
STEM 
 
PRESO ATTO che le istanze di partecipazione per la figura di tutor sono pervenute nel rispetto di tutti i 
requisiti 
 

DISPONE 
 
La proroga del proprio avviso di selezione PROT 7395 del 24/04/2024 fino alla data del 28/5/2024 per 
la sola figura di esperti con 
L’integrazione dei seguenti punti sotto indicati : 





ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
Il punto : 
Emana il presente avviso di selezione per n. 6 FORMATORI ESPERTI e n. 6 TUTOR INTERNI  
per l’attivazione di: 
n.6 Laboratori di formazione sul campo (n. 6 edizioni da 20 ore ciascuna) inerenti le seguenti tematiche: 
Laboratori di formazione sul campo (formazione in presenza) 
 
Viene così integrato: 
 “Laboratori di formazione sul campo (formazione in presenza)” :  
Laboratori di formazione in presenza di tutoring, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, 
affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative 
connesse, in contesti didattici reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche 
in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, erogati a gruppi di almeno 5 unità che 
conseguono l’attestato finale. I Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di 
workshop. Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di competenze digitali e 
didattiche documentate, coadiuvato da un tutor. 
In particolare, l’esperto formatore erogherà una formazione sull’utilizzo di nuovi strumenti, quali, a 
titolo esemplificativo ma non esaustivo di : aula podcast, aula immersiva, aula video maker etc. 
 
Art 1.  
Ove non sia possibile reclutare personale di cui all’articolo 1 , conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 si 
procederà all’ affidamento ad enti di formazione certificati del settore; 

Viene così integrato: 
Ove non sia possibile reclutare personale di cui all’articolo 1 , conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 si 
procederà all’ affidamento ad enti di formazione, o ad enti economici certificati del settore; 
 

Art. 2, lettera C) – Incarico 
In caso di affidamento ad un ente di formazione si procederà con una negoziazione senza previa 
indizione di gara. 

Viene così modificato: 
c) in caso di affidamento ad un ente di formazione o operatore economico si procederà con un 
affidamento diretto, o stipula di convenzione 
  
Art 5: 
Criteri per la valutazione delle candidature per l’incarico di Formatore esperto 
Le candidature verranno esaminate all’interno di un confronto comparativo e valutate secondo i 
seguenti criteri: 
TITOLI CULTURALI DI ACCESSO 
Laurea triennale discipline STEM* punti 3 
Laurea magistrale/vecchio ordinamento discipline STEM * punti 6 
I titoli culturali vengono così integrati 
Laurea triennale diverse da discipline STEM* 2 
Laurea magistrale/vecchio ordinamento diverse da  discipline  STEM * punti 5 



ISTITUTO COMPRENSIVO 
KAROL WOJTYLA 

VIA DELL’ARSENALE 62 
90142 PALERMO) 

Codice Fiscale: 97163040823 

Telefono: +39 0916376671 
e-mail: paic8540006@istruzione.it 
P.E.C.: paic854006@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: PAIC854006 

 

 
 

 

 
 

Il presente Avviso di proroga è pubblicato: 
 
 all’albo on line dell’Istituzione scolastica; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara 

e contratti . 
 
 

Gli allegati al presente avviso di proroga restano identici all’Avviso originario  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Ivana Corvaia 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, 

“Codice dell’Amministrazione Digitale 


		2024-05-20T09:39:53+0200
	Ivana Corvaia




